INDICAÇÃO N°367/13

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade, no sentido de ser contemplado o Bairro da

Freguesia da Escada com a decoração de Natal, haja vista o

grande número de turistas que visitam o mencionado Bairro

diariamente.

JUSTIFICATIVA

                   A beleza da decoração natalina que acontece

todos os anos em nossa Cidade é pública e notória, é algo que

enaltece ainda mais o brilho de nosso Município, um espetáculo

que é comentado por todas as cidades da nossa região, além de

ressaltar a importância da preservação do meio ambiente, pois os

enfeites natalinos são confeccionados com garrafas pets

arrecadadas no Município no decorrer do ano.

                   O Bairro da Freguesia da Escada se tornou

hoje um centro gastronômico, tendo ali diversos restaurantes

visitados por muitos turistas diariamente e, ainda, lá se

localiza a Igreja de Nossa Senhora da Escada, que foi tombada

pelo Patrimônio Histórico Nacional em 25 de Janeiro de 1941,

Igreja em que se encontra a única imagem de São Longuinho em

altar, sendo, também, um dos pontos turísticos mais frequentados

de nossa Cidade, portanto, seria de grande importância, não

apenas para os moradores do local, mas, também, para o comércio

como um todo, que o referido Bairro recebesse a decoração de

Natal.

                   E, ainda, os moradores do referido Bairro,

com certeza, se sentirão ainda mais estimulados na arrecadação

de garrafas pets, contribuindo com o meio ambiente e, ao mesmo

tempo, recebendo os encantos da decoração de Natal, revigorando

ainda mais o Espírito Natalino naquela região.

                  Por tais motivos, espera este Vereador que a

presente e justa Indicação seja atendida por parte do Executivo

Municipal.

                  Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2013.

Benedito Ferreira da Silva

Vereador